



GM-III.0003.20.1.2021

Kielce, 21 kwietnia 2021 r.

**Pan**

**Andrzej Swajda**

**Radny Województwa Świętokrzyskiego**

Dotyczy: odpowiedź na interpelację złożoną w dn. 09.04.2021 r.

*Szanowny Panie Radny,*

odpowiadając na złożoną przez Pana interpelację dotyczącą infrastruktury kanalizacyjnej i systemów oczyszczania ścieków, poniżej przekazuję odpowiedzi na zawarte w niej pytania.

**Ad 1.**

W odniesieniu do pierwszego pytania – kiedy i na jakich terenach budowa sieci kanalizacyjnej jest ekonomicznie nieopłacalna, informuję, że kwestia ta została ujęta w następujących dokumentach:

- Rozporządzenie Ministra Gospodarki Morskiej i Żeglugi Śródlądowej z dnia 27 lipca 2018 r. w sprawie sposobu wyznaczania obszarów i granic aglomeracji (Dz. U. z 2018 r. poz. 1586);
- Wytyczne do tworzenia i zmiany aglomeracji – Ministerstwo Środowiska i Krajowy Zarząd Gospodarki Wodnej (2014 r.);
- Opracowanie Państwowego Gospodarstwa Wodnego Wody Polskie „Taryfy wodno-ściekowe. Co wpływa na ceny?” (2019 r.).

Z powyższych dokumentów wynika, że o opłacalności tego typu inwestycji decydują czynniki ekonomiczne i techniczne, a także struktura osadnicza regionu i lokalne uwarunkowania geologiczne. Próg opłacalności ekonomicznej budowy sieci kanalizacyjnej został opracowany na podstawie wieloletnich analiz finansowych i ekonomicznych i wynosi 120 mieszkańców na 1 km nowo budowanej sieci. W przypadku obszarów prawnie chronionych uwzględniane są

również wartości przyrodnicze, stąd wskaźnik ten jest obniżony do 90 mieszkańców na 1 km. Są to wskaźniki orientacyjne wskazujące minimalną wartość, przy której planowana budowa sieci kanalizacyjnej jest zasadna.

Niezależnie od powyższego, planowanie inwestycji powinno uwzględniać przede wszystkim kalkulacje dotyczące późniejszych opłat za usługi kanalizacyjne tak, aby nie przekraczały możliwości finansowych mieszkańców, którzy pokrywają koszty rozwoju, amortyzacji i eksploatacji tego systemu.

Ad 2.

Jeżeli chodzi o pytanie Pana Radnego dotyczące nowoczesnych rozwiązań technologicznych w procesie oczyszczania ścieków na terenach, gdzie budowa sieci jest ekonomicznie nieopłacalna, informuję, że jednym z rozwiązań sanitacji miejscowości o rozproszonej zabudowie jest budowa nowoczesnych instalacji do indywidualnego oczyszczania ścieków – tzw. przydomowych oczyszczalni ścieków. Zarząd Województwa Świętokrzyskiego jako jedyny w Polsce opracował „Program budowy przydomowych oczyszczalni ścieków dla województwa świętokrzyskiego”, który z dużym powodzeniem realizowany jest od 2008 r. i jako przykład dobrej praktyki został zamieszczony w „Polityce Ekologicznej Państwa 2030”.

Ad 3.

Odnosząc się do pytania dotyczącego działań na rzecz modernizacji i rozwoju regionalnej infrastruktury kanalizacyjnej i systemów oczyszczania ścieków, chciałbym zauważyć, że *Strategia Rozwoju Województwa Świętokrzyskiego 2030+* wskazuje, że jedną ze słabych stron województwa jest niski odsetek osób korzystających z kanalizacji i oczyszczalni ścieków. Stąd w Celu strategicznym 2. SRWŚ 2030+ - *Przyjazny dla środowiska i czysty region* podkreślono, że niezbędne są działania mające na celu rozwój infrastruktury wodno-kanalizacyjnej, które doprowadzą do zniwelowania różnic występujących pomiędzy obszarami miejskimi i wiejskimi, a także wsparcie obszarów istniejącej zabudowy charakteryzujących się rozproszeniem zabudowy czy niesprzyjającym ukształtowaniem terenu. Zarząd Województwa Świętokrzyskiego od lat podejmuje działania na rzecz modernizacji i rozwoju regionalnej infrastruktury kanalizacyjnej i systemów oczyszczania ścieków. Kierunki działań oraz możliwe środki finansowe na realizację zadań z zakresu gospodarki wodno

-ściekowej znajdują się w opracowywanych przez Zarząd Województwa programach sektorowych wynikających ze Strategii Rozwoju Województwa Świętokrzyskiego, tj. *Programie ochrony środowiska dla województwa świętokrzyskiego na lata 2015-2020 z uwzględnieniem perspektywy do roku 2025* oraz w wyżej wymienionym *Programie budowy przydomowych oczyszczalni ścieków dla województwa świętokrzyskiego*. Powyższe dokumenty zostaną zaktualizowane po przyjęciu Programu Regionalnego na lata 2021-2027 *Fundusze Europejskie dla Świętokrzyskiego*.

Na obecnym etapie prac nad tym Programem, w zakresie gospodarki wodno-ściekowej planowane jest wsparcie na rzecz następujących przedsięwzięć:

1. Kompleksowe projekty z zakresu gospodarki wodno-ściekowej (Budowa/rozbudowa/modernizacja sieci kanalizacyjnych dla ścieków komunalnych);
2. Budowa/rozbudowa/modernizacja oczyszczalni ścieków komunalnych;
3. Budowa indywidualnych systemów oczyszczania ścieków komunalnych (dla obszarów, gdzie budowa sieci kanalizacyjnej jest niezasadna);
4. Zapobieganie powstawaniu i zmniejszanie ilości powstających osadów ściekowych przede wszystkim stanowiących odpady;
5. Zagospodarowanie osadów ściekowych z oczyszczalni ścieków komunalnych.

Jednocześnie zgodnie z obowiązującą od 4 lutego br. linią demarkacyjną, wsparcie w ramach Programu Regionalnego realizowane będzie w aglomeracjach 2 – 10 tys. RLM w zgodzie z Krajowym Programem Oczyszczania Ścieków Komunalnych. Wsparcie dla aglomeracji powyżej 10 tys. RLM realizowane będzie z poziomu krajowego.

Inwestycje w systemy oczyszczania ścieków (budowa i modernizacja) poza aglomeracjami została przewidziana do realizacji w ramach Krajowego Planu Odbudowy (KPO), nad którym trwają obecnie prace. Projekt dokumentu zakłada, że w ramach komponentu B3. *Adaptacja do zmian klimatu oraz ograniczenie degradacji środowiska - B3.1.2. Systemy oczyszczania ścieków oraz zaopatrzenia w wodę poza aglomeracjami*, wsparcie uzyska budowa, rozbudowa lub modernizacja systemów zaopatrzenia w wodę lub odprowadzania ścieków na terenach wiejskich. Możliwe będą również inwestycje związane z promocją racjonalnej gospodarki wodą i ściekami. W ramach inwestycji możliwe będzie objęcie dofinansowaniem również

infrastruktury wykorzystującej rozwiązania cyfrowe, jak na przykład wymiana wodomierzy na urządzenia pozwalające na zdalne odczyty czy systemy teleinformatyczne, tworzenie systemów teleinformatycznych do zarządzania gospodarką wodno-kanalizacyjną czy powstawania cyfrowych map urządzeń wodnych. Na realizację tego typu inwestycji zaplanowano w skali kraju kwotę 204 mln euro. W przypadku KPO na obecnym etapie brak jest informacji na temat wielkości środków, które przeznaczone będą dla poszczególnych regionów.

Chciałbym również przypomnieć, że pomimo braku w projekcie *Planu Strategicznego dla Wspólnej Polityki Rolnej* działań związanych z podstawową infrastrukturą publiczną, w latach 2021-2023 możliwe będzie w ramach dwuletniego okresu przejściowego realizowanie operacji w zakresie działania *Podstawowych usług i odnowy wsi na obszarach wiejskich* ze środków finansowych dla przyszłej perspektywy finansowej na zasadach obowiązujących w latach 2014-2020. Okres realizacji zadań zgodnie z przyjętymi zasadami rozliczenia możliwy będzie do 2025 roku. Łącznie, w ramach środków pochodzących ze środków Europejskiego Instrumentu Odbudowy oraz pozostałych środków dostępnych w ramach Europejskiego Funduszu Rolnego na rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich dostępnych dla naszego kraju na lata 2014-2020, do dyspozycji wszystkich samorządów województw w tym okresie będzie ponad 670 mln euro. Zgodnie z uchwałą Komitetu Monitorującego, Samorząd Województwa Świętokrzyskiego może liczyć na kwotę ok +/- 32 mln euro, która będzie mogła być przeznaczona na realizację operacji z zakresu gospodarki wodno-ściekowej, budowy dróg czy też inwestycji w obiekty pełniące funkcje kulturalne. Wysokość środków przewidziana dla poszczególnych województw została ustalona w oparciu o algorytm obowiązujący przy wyliczaniu limitu środków dla poszczególnych samorządów określony przez Ministerstwo Rolnictwa i Rozwoju Wsi na potrzeby PROW 2014-2020.

Z poważaniem

Andrzej Bętkowski

Marszałek Województwa Świętokrzyskiego

(podpisano elektronicznie)

**Potwierdzam zgodność kopii z dokumentem elektronicznym:**

Znak pisma	GM-III.0003.20.1.2021
Identyfikator pliku	1028931
Nazwa pliku	KW_75748_GM_plik6.DOCX
Wersja pliku	3
Skrót pliku	8155641fd87e8284b52b62a06d5e0521

Wydrukował(a): Agnieszka Lopart-Starmach GM-III

Data wydruku: 2021-04-22 08:40:36

.....

**Podpisane przez:**

Andrzej Bętkowski

Marszałek Województwa - Marszałek Województwa Świętokrzyskiego

Data podpisu: 2021-04-21 14:18:09

Numer certyfikatu: 207592760685816657983829015115699210201883851779

Wystawca certyfikatu: Krajowa Izba Rozliczeniowa S.A.